Papia (a), se sont glissés, on ne sait comment, dans les registres de nos villes municipales ; et Archias, qui n'a pas voulu faire valoir les titres qu'il a dans les différentes villes, parce qu'il s'est contenté d'être d'Héraclée, ne pourra jouir de ses droits !

Vous demandez nos rôles de dénombrement, comme si on ne savait pas que, dans le dernier qui se fit, Archias était à l'armée de Lucullus ; que, dans le précédent, il était avec le même Lucullus, alors préteur en Asie ; et que dans le premier, sous Julius Crassus, le peuple n'y fut pas compris. Mais comme le dénombrement n'établit point le droit de bourgeoisie, et qu'il ne fait que l'indiquer, ou prouver que celui qui y a été compris se comportait alors comme citoyen ; dans ces temps-là même, où vous prétendez qu'Archias ne se donnait point pour tel, il a fait des testamens selon nos lois, il a recueilli des successions de citoyens romains, il a été mis sur l'état des grâces au trésor public par Lucullus, pendant sa préture et son consulat. Cherchez des preuves, si vous le pou-

deux ans avant que Cicéron plaidât cette cause.

hic neque suo, neque amicorum iudicio revincetur.

CONFIRMATIONIS PARS ALTERA.

VI. *Quæres a nobis, Grati*, cur tantopere hoc homine delectemur. Quia suppeditat nobis, ubi et animus ex hoc fœrensi strepitu reficiatur, et aures convicio defessæ conquiescant. An tu existimas aut suppetere nobis posse; quod quotidie dicamus, in tanta varietate rerum; nisi animos nostros doctrina excolamus; aut ferre animos tantam posse contentionem, nisi eos doctrina eadem relaxemus? Ego vero fateor, me his studiis esse deditum.*

Ceteros pudeat, si qui ita se litteris abdiderunt, ut nihil possint ex his neque ad communem afferre fructum, neque in adspectum lucemque proferre. Me autem quid pudeat, qui tot annos ita vivo, iudices, ut ab nullius unquam me tempore aut commodum, aut otium meum abstraxerit, aut volup-

* Alii, ex quibus vir cl. Patru, legunt Gracche.

vez ; vous n'en découvrirez ni dans la conduite d'Arctias , ni dans celle de ses amis.

SECONDE PARTIE.

VI. Mais quels charmes si grands pouvons-nous trouver dans la personne de cet étranger ? Nous y trouvons un délassement et un repos dont notre esprit et nos oreilles ont besoin après les agitations bruyantes et les fatigues du barreau. Croyez vous, Gracchus, que nous puissions fournir à tant de matières différentes qui se présentent tous les jours, si notre esprit n'était pas renouvelé par la lecture des excellens ouvrages ; ou que nous eussions la force de soutenir une application si longue et si continue, si nous ne trouvions point quelque ressource dans les lettres ? Pour moi, j'avoue que je m'y livre avec plaisir.